
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola, Mašovice, okres Znojmo, příspěvková organizace

Mašovice 124, 669 02 Znojmo

Identifikátor školy: 600 127 273

Termín konání inspekce: 3. a 6. březen 2006

Čj: ČŠI 1011/06-12

Signatura bl6bz101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola, Mašovice, okres Znojmo, je málotřídní základní školou pro žáky prvního 
stupně. Žáci  jsou vzděláváni dle učebních osnov Základní škola, č.j. 16 847/96-2. Škola 
sdružuje základní školu (dále jen ZŠ), školní jídelnu a školní družinu. 
Obec Mašovice není v národní síti zdravých měst a obcí ČR. ZŠ není zařazena do sítě škol 
podporujících zdraví, je však zapojena od února roku 2004 do sítě  Tvořivých škol. Každý rok 
si vytvoří tematicky zaměřený projekt, který prolíná jak výukou, tak i mimoškolní aktivitou. 
V tomto školním roce je tématem rodina, ve školním roce 2003/2004 bylo zvoleno téma
zdraví.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví

Kapacita ZŠ je dle Výpisu z rejstříku škol a školských zařízení 60 žáků. K 30. 9. 2005 školu 
navštěvovalo celkem 47 žáků prvního až pátého ročníku. Při přepočtu úvazků pedagogických 
pracovníků 3,8 připadá na jeden úvazek 13 žáků.

V podrobně vypracované analýze výchovy ke zdraví ředitelka zhodnotila spolupráci 
s rodinou, mimoškolní aktivitu, zařazení této oblasti do výuky a aktivity v rámci prevence 
sociálně patologických jevů. Minimální preventivní program je kvalitně a podrobně 
zpracovaný a vychází ze školního ročního projektu. Jeho součástí je vyhodnocení minulého 
školního roku.

Školní řád neobsahuje všechny oblasti dle požadavků zákona (chybí např. povinnosti 
zákonných zástupců). Ředitelka má vypracován nový, který však není projednán školskou 
radou. Z důvodu dopravní obslužnosti je vyučování zahajováno v 7.40 hod. Rozvrh hodin 
respektuje psychohygienické požadavky žáků. Informační systém mezi školou, žáky a rodiči 
probíhá běžným způsobem. Spolupráce s rodinou je na velmi dobré úrovni, v rámci realizace 
projektu jsou rodiče zapojováni do řady aktivit pořádaných školou.

Každá třída má svoji kmenovou učebnu vybavenou starým nábytkem, který ne vždy odpovídá 
fyziologickým požadavkům žáků. Škola si je nedostatku vědoma a bude ho řešit v tomto roce 
nákupem nového žákovského nábytku (přiděleny finanční prostředky). Třídy jsou podnětné a 



únor  20063

motivující. Pouze v jedné třídě je zřízen prostor pro relaxaci žáků, v zadní části jiné třídy jsou 
umístěny počítače. Jedna třída je prostorově stísněná a nemá sociální zázemí. Ve škole je 
vybudován odpovídající prostor pro ukládání oděvu a obuvi žáků, rovněž ve třídách mají žáci 
místo pro uložení svých věcí. Jedna prostornější místnost je využívána pro výuku tělesné 
výchovy, která není pro tento účel z bezpečnostních důvodů plně vyhovující. ZŠ má možnost 
využívat obecní hřiště v její těsné blízkosti. Školní jídelna je v budově školy.Ve škole není 
určené místo k ošetření úrazu nebo ke krátkodobému pobytu nemocného. K výuce výchovy 
ke zdraví nejsou dostupné učebnice, jsou však využívány encyklopedie a jiné publikace.

Základní pravidla chování jsou dána školním řádem a ve třídách jsou funkční ústně dohodnutá 
organizační pravidla respektující vzájemnou úctu a podporující tvorbu dobrých vztahů mezi 
žáky. Vyučujícími je vytvářen dostatečný prostor pro rozvoj komunikačních dovedností žáků, 
v komunikaci je podporována otevřenost. V průběhu výuky jsou zařazeny relaxační chvilky. 
Žáci se aktivně podílejí na tvorbě podnětného prostředí. 

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1

Podmínky školy k realizaci 

výchovy ke zdraví obsahují 

rizika 

Podmínky školy k realizaci 

výchovy ke zdraví jsou na 

standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 

ke zdraví jsou na úrovni příkladů 

dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.

Při zjišťování podmínek bezpečného a zdravého prostředí školy nemohly být zkontrolovány 
„Záznamy o úrazu“ žáků, protože se ve škole v posledních letech nevyskytl žádný úraz 
s absencí, pouze 3 drobné úrazy. Tato skutečnost svědčí o tom, že výchově žáků ke zdraví 
z hlediska jejich bezpečnosti je věnována náležitá pozornost.

Dopravní výchova k bezpečnosti silničního provozu (BESIP) je od doby zrušení dopravního 
hřiště ve Znojmě realizována zejména při mimoškolní činnosti. Dlouholetou tradicí jsou jak 
setkání s Městskou policií Znojmo, tak i jejich přednášky a účelové nástěnky  
s tematikou BESIP. Škola tradičně pořádá cyklistické výlety dětí s rodiči a při jejich 
organizaci dbá na řádné poučení  žáků o BESIP.

Fyzickou kontrolou prostor školy bylo zjištěno, že škola nemá tělocvičnu. Ke cvičení je  proto 



únor  20064

určena a využívána největší třída. Podmínky při cvičení tak obsahují rizika – jednak při 
míčových hrách a jednak stálou přítomností cvičebního nářadí na ploše. Ostatní prostory 
školy prostorově a vybavením odpovídají činnostem, které jsou zde prováděny. Jsou na 
standardní úrovni.

Škola nemá přímo určeného zdravotníka. Všichni učitelé jsou proškolení k poskytování první 
pomoci. Zdravotní výchova žáků se promítá do přípravných činností při školní 
miniolympiádě.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 3:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 

zdraví žáků je věnována malá 

pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 

ochraně zdraví žáků je věnována 

standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 

zdraví žáků je věnována 

nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy, Mašovice, okres Znojmo, příspěvkové organizace, ze dne
    2. 10. 2002

2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině Základní školy, Mašovice, okres Znojmo, příspěvkové 
      organizace, vydané dne 2. 10. 2002, ze dne 8. 1. 2003, č.j. 1/2003

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 11. 10. 2005 
4. Úvazky pracovníků Základní školy, Mašovice, okresu Znojmo, příspěvkové organizace

      (nedatováno)
5. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005
6. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005
7. Třídní knihy ve školním roce 2005/2006
8. Pracovní řád pro pedagogické pracovníky ZŠ Mašovice ze dne 2. 9. 2002
9. Školní řád ze dne 3. 9. 2001

10. Organizační řád školy ze dne 1. 9. 2003
11. Vnitřní řád školy  (nedatován)
12. Provozní řád ze dne 18. 6. 2001
13. Zápisy z pedagogické rady ve školním roce 2005/2006
14. Minimální preventivní program na školní rok 2005/2006 
15. Hodnocení MPP pro školní rok 2004/2005 ze dne 5. 9. 2005
16. Pracovní plán školy na školní rok 2005/2006 ze dne 29. 9. 2005



únor  20065

17. Režim školy (nedatováno)
18. Tematické plány učiva předmětů přírodověda a vlastivěda na školní rok 2005/2006
19. Výroční zpráva o činnosti školy – školní rok 2004/2005
20.      Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců o BOZP a ověření znalostí ze 

dne 11. února 2005
21. Školení pracovníků z předpisů BOZP a PO ze dne 29. srpna 2005
22. Prevence rizik a jejich náprava – poslední opatření ze dne 26. února 2006
23. Traumatologický plán ze dne 11. srpna 2004
24. Kniha úrazů vedená od 17. dubna 1997
25. Požární evakuační plán ze dne 31. srpna 2004
26. Řád školní jídelny ze dne 30. června 2001
27. Řád učebny k výuce TV ze dne 18. června 2001
28. Řád školní družiny ze dne 3. září 2001
29. Poučení žáků (s osnovou poučení) ze dne 2. září 2005

ZÁVĚR

V ZŠ je pozitivem zapojení se do sítě Tvořivých škol, v rámci kterého si stanovuje roční 
téma dotýkající se výchovy ke zdraví, které prolíná výukou i mimoškolní činností. Výrazným 
přínosem je příznivé sociální klima. Do školních aktivit jsou zapojováni rodiče. Rizikem se 
jeví nevyhovující žákovský nábytek nezohledňující tělesnou výšku žáků a v jedné ze tříd 
stísněný prostor bez sociálního zázemí.
Rizika vyplývající ze skutečnosti, že škola nemá tělocvičnu trochu sráží jinak velmi dobrou 
úroveň výchovy ke zdraví na škole a dosažené výsledky. Podmínky bezpečnosti a výchovy ke 
zdraví jsou tak hodnoceny jako standardní.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Ilona Ptáčková, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Jiří Koc, v. r. ........................................



únor  20066

V Brně dne 7. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 7. března 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Růžena Bělíková, v. r. .............................................



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-10 ČŠI 1011/06-12

Školská rada 2006-04-10 ČŠI 1011/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




